[image: image1.png]..
N

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕЛБАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.09.2017
№ 109
ст-ца Челбасская

Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении
Каневского района» на 2018-2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Челбасского сельского поселения Каневского района от 21 августа 2017 года № 97 «Об утверждении Перечня муниципальных программ администрации Челбасского сельского поселения Каневского района», в целях обеспечения безопасности населения в Челбасском сельском поселении Каневского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района» на 2018-2020 годы (прилагается).
2. Координацию работы по выполнению мероприятий Программы возложить на общий отдел администрации Челбасского сельского поселения Каневского района.
3. Начальнику финансово-экономического отдела администрации (Гальченко) осуществлять финансирование мероприятий Программы в рамках средств, предусмотренных бюджетом Челбасского сельского поселения Каневского района на текущий финансовый год.
4. Специалисту 1 категории общего отдела администрации Челбасского сельского поселения Каневского района Е.В.Бурдастой разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Челбасского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.chelbasskaya.ru/).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника общего отдела администрации Челбасского сельского поселения Каневского района Ю.Н.Русого.
6. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
Глава Челбасского сельского поселения

Каневского района                                                                                     А.В.Козлов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Челбасского сельского поселения Каневского района
от 01.09.2017 № 109

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района» на 2018-2020 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы Челбасского сельского поселения Каневского района «Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района» на 2018-2020 годы
	Координатор муниципальной программы
	Общий отдел администрации Челбасского сельского поселения Каневского района

	Координаторы подпрограмм
	нет

	Участники муниципальной программы
	Администрация Челбасского сельского поселения Каневского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах Челбасского сельского поселения от пожаров

	Задачи муниципальной программы
	-Укрепление пожарной безопасности территории Челбасского сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах,
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество пожаров, годовая сумма материального ущерба от пожара

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы, источник финансирования
	Общий объем финансирования программы на 2018-2020 годы составляет 45,0 тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 15,0 тыс. руб.
2019 год – 15,0 тыс. руб.
2020 год – 15,0 тыс. руб.
источник финансирования – средства бюджета Челбасского сельского поселения.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет заместитель главы, начальника общего отдела администрации Челбасского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
 «Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении
Каневского района»
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Челбасского сельского поселения совместно с Главным управлением МЧС России по Каневскому району ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.
-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
11) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
12) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программа позволит поэтапно решать обозначенные вопросы.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
- Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах Челбасского сельского поселения от пожаров.
Срок реализации программы- 2018-2020 годы. Этапы не предусмотрены.
Целевые показатели, характеризующие цели, задачи муниципальной программы. Приведены в таблице № 1.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района»
на 2018-2020 годы
Таблица № 1
	№ п/п

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района»
на 2018-2020 годы

	1 Основное мероприятие № 1 «Обеспечение пожарной безопасности на территории поселения»

	1.1
	Протяженность сооруженных противопожарных разрывов в населенных пунктах Челбасского сельского поселения.
	км

	3
	2,5
	2,7
	2,9

	1.2
	Периодичность технического обслуживания автоматической установки пожарной сигнализации
	месяцы
	3
	12
	12
	12

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий программы по основным направлениям, объемы и источники их финансирования приведены в таблице №2.
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в Челбасском сельском поселении Каневского района»
Таблица №2
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,
Всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный результат мероприятия
	Участник муниципальной программы (муниципальный заказчик,)

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Основное мероприятие № 1 «Обеспечение пожарной безопасности»
	всего
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Обеспечение пожарной безопасностью населения сельского поселения
	Администрация Челбасского сельского поселения Каневского района

	Местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	1.1
	Оборудование противопожарными разрывами населенных пунктов поселения
	всего
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Обеспечение пожарной безопасностью населения сельского поселения
	Администрация Челбасского сельского поселения Каневского района

	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Мероприятие по техническому обслуживанию автоматической установки пожарной сигнализации
	всего
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0
	Обеспечение пожарной безопасностью населения сельского поселения
	Администрация Челбасского сельского поселения Каневского района

	Местный бюджет
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	всего
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 Финансирование мероприятий муниципальной программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Челбасского сельского поселения Каневского района согласно таблицы №3
 Таблица № 3
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования муниципальной программы
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Основное мероприятие № 1 «Обеспечение пожарной безопасности»
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	ИТОГО:
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

 Возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по изменению поставленных задач.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно по типовой методике, предусмотренной Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Челбасского сельского поселения Каневского района, утвержденным постановлением администрации Челбасского сельского поселения Каневского района от 5 ноября 2014 года № 150.
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее исполнением
Текущее управление муниципальной программы осуществляет координатор – общий отдел администрации Челбасского сельского поселения Каневского района.
Координатор программы:
-обеспечивает разработку программы;
-организует реализацию программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий программы;
-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;
-осуществляет мониторинг отчетов мероприятий программы;
-проводит оценку эффективности, а также составляет отчет о ходе реализации программы;
-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;
-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий;
-несет ответственность за целевое использование бюджетных средств;
-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах на официальном сайте в сети «Интернет»;
Контроль за исполнением данной программы осуществляет заместитель главы, начальник общего отдела администрация Челбасского сельского поселения Каневского района.
Ведущий специалист общего отдела

администрация Челбасского сельского

поселения Каневского района

А.В.Завгородний